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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je navrhnout zdravotně technické instalace v nové
budově obecního úřadu v Hovorčovicích, zvolit vhodné řešení, které bude šetřit
pitnou vodou a aplikovat zpětné využití odpadních vod vznikajících
v administrativním objektu a jeho okolí. Práce má teoretickou a praktickou část.
Teoretická část se zabývá hospodařením s vodou a možnostmi zpětného využití
odpadních vod. V praktické části je zpracován návrh ZTI pro vybraný objekt.
Konkrétně se jedná o zpětné využití šedých a dešťových vod, přečištěných
v domovní čističce, návrh retenční nádrže na vodu dešťovou a rozdělení
odpadních vod na vody šedé a černé.

Klíčová slova:

zpětné využití odpadních vod v administrativní budově, odpadní vody,
domácí čistička odpadních vod, šedé vody, dešťové vody, využití šedých vod,
využití dešťových vod, vodovod, kanalizace, hospodaření s vodou

Abstract:

The aim of this bachelor’s thesis is to design sanitary installations in the new
municipal office in Hovorčovice, to choose a suitable solution that will save
drinking water and apply the reuse of wastewater generated in the administrative
building and its surroundings. The thesis has a theoretical and a practical part. The
theoretical part is about water management and the possibilities of reusing
wastewater. The practical part contains a sanitary installations proposal for the
selected object. Specifically, this involves the reuse of grey water and rainwater,
purified in a household cleaner, the design of a retention tank for rainwater and
the division of grey and black water.

Keywords:

reuse of wastewater in an administrative building, wastewater, domestic
wastewater treatment plant, gray water, rainwater, use of gray water, use of
rainwater, water supply, sewerage, water management
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1 Úvod

Opětovné využití šedých vod nabývá v posledních letech většího významu. Zvyšování
potřeby vody a zároveň snižování srážek vede v některých zemích k nedostatku pitné
vody, a proto se hledají alternativní řešení. Jedním z řešení je úprava tzv. šedých vod na
vodu užitkovou, tzv. bílou. V některých zemích je již částečně využívání šedých vod
nařízeno, např. v Japonsku, na splachování WC. V České republice máme prozatím
dostatek vodních zdrojů, ale v jiných státech EU již problémy s nedostatkem vody nastaly.
Pitné je méně a méně a je nutné s ní zacházet s rozvahou.

Jedním z řešení, jak šetřit pitnou vodu, je zpětně využít vodu odpadní. Tuto vodu pak
lze využít např. na splachování toalet, sprchování nebo třeba závlahu, zkrátka odpadní
voda může být zpětně využita tam, kde splní hygienické požadavky. Stejně tak můžeme
využít vodu srážkovou, která nenabývá takového znečištění, jako voda odpadní, a svými
vlastnostmi je občas vhodnější než voda pitná, např. na praní prádla (voda dešťová je
měkčí). Dalším důvodem zpětného využití může být ekonomická stránka problematiky.
Voda se za nemalé náklady čerpá, upraví a hygienicky zabezpečuje. Je zaplacena
a nakonec je, místo na pití, z velké části použita na splachování toalet.

2 Obecné informace o vodě

Voda je chemická sloučenina vodíku a kyslíku. Spolu se vzduchem, resp. zemskou
atmosférou, tvoří základní podmínky pro existenci života na Zemi. Za normálních
podmínek (teploty a tlaku) je to bezbarvá, čirá kapalina bez zápachu, v silnější vrstvě
namodralá. V přírodě se vyskytuje ve třech skupenstvích, v pevném – led, sníh, kapalném
– voda a v plynném – vodní pára. Voda je zastoupena na povrchu Země ze 70 %. Z toho
je 97 % slané – mořské vody a pouze 3 % sladké vody. [1]

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, stanoví, že "pitnou vodou je
veškerá voda v původním stavu nebo po úpravě, která je určena k pití, vaření, přípravě
jídel a nápojů, voda používaná v potravinářství, voda, která je určena k péči o tělo, k čištění
předmětů, které svým určením přicházejí do styku s potravinami nebo lidským tělem,
a k dalším účelům lidské spotřeby, a to bez ohledu na její původ, skupenství a způsob
jejího dodávání."[2]

2.1 Spotřeba pitné vody

V České republice činí průměrná spotřeba vody na den na osobu něco mezi 100–
120 litry. Jak je ze statistik patrné, tak pitné vody se k pití využije jen zlomek a zbytek je
využit k jiným účelům. V domácnostech se většina pitné vody spotřebuje v koupelnách,
na mytí a splachování WC. Při koupeli v průměrně velké vaně je spotřebováno cca 150 litrů
vody, při mytí ve sprše cca 80-90 litrů. Tato voda je znečištěna pouze saponáty a drobnými
mechanickými nečistotami (vlasy, chlupy atp.), tudíž se jedná o mírně znečištěnou vodu,
která odteče bez většího využití do kanalizace. [3]
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Obrázek 1 – Spotřeba vody v domácnostech

3 Odpadní vody

3.1 Definice jednotlivých vod

Černé vody: Jsou veškeré odpadní vody z domácností včetně vody z WC obsahující moč,
fekálie a toaletní papír.

Hnědé vody: Část černé odpadní vody obsahující fekálie. Obsahují cca 16 % dusíku, 36 %
fosforu a 17 % draslíku.

Žluté vody: Část černé odpadní vody obsahující moč.

Šedé vody: Část černé odpadní vody pocházející z koupelen a kuchyní neobsahující moč
a fekálie. Mohou obsahovat stopy po jídle, tucích, čistících a pracích prostředcích a vlasy.
Jedná se o nejméně znečištěné odpadní vody, a proto jsou ideální na zpětné využití.

Bíla voda: Jiné označení pro vodu užitkovou (provozní), která vzniká přečištěním šedé
vody. Bílá voda není pitná.

Srážkové povrchové vody: Srážkové vody, které se nevsákly do podloží a jsou přímo
z povrchu terénu nebo budov odváděny do odvodňovacího nebo stokového systému.
[4]

3.2 Chemické složení šedé vody

Z hlediska chemického složení je poměr mezi CHSK a BSK 5 zpravidla 4 : 1, což
ukazuje na vyšší podíl obtížněji rozložitelných organických látek. V klasických
komunálních vodách je poměr CHSK/BSK 5 obvykle okolo 2 : 1. Tento nepříznivý poměr
platí zejména pro odtoky ze sprch, kde se používají mýdla a šampony. Co se týká pH
šedých vod (u komunálních vod je pH obvykle 7–8), tak zejména vody z praní jsou
zásadité (pH = 9–10), oproti tomu vody z klasických kuchyní jsou spíše kyselejší. Teplota
šedých vod z oblasti van, sprch a praček kolísá mezi 18-38 °C.
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Šedá voda je plná nerozpustných látek jako vlasy, zbytky jídla, písek atd. Odpadní
vody mohou obsahovat i fosfor, ale to záleží na uživatelích. Největší koncentrace fosforu
byla v minulosti v mycích přípravcích, které jsou v dnešní době zakázány, nebo ve velké
míře omezeny. Ve vodách se nachází i těžké kovy a další kovy jako je Fe, Mg, Ca, ale jejich
koncentrace je pod přípustnou hranicí.[5]

CHSK:
CHemická Spotřeba Kyslíku je definována jako hmotnostní koncentrace kyslíku, která je
ekvivalentní hmotnosti silného oxidačního činidla spotřebovávaného na oxidaci
oxidovatelných látek obsažených v 1litru vody. Hlavní skupinu těchto oxidovatelných
látek ve vodě tvoří organické látky, které voda v různé koncentraci (podle stupně svého
znečištění) obsahuje. CHSK slouží k odhadu organického znečištění vody. [8]

BSK 5:
Biochemická Spotřeba Kyslíku za pět dní je definována jako hmotnostní koncentrace
rozpuštěného kyslíku spotřebovaného za stanovených podmínek biochemickou oxidací
organických (částečně i anorganických) látek ve vodě. Hodnotu BSK lze považovat za míru
koncentrace biologicky (mikroorganismy, bakterie apod.) rozložitelných organických
látek ve vodě. [8]

Fyzikálně -
chemické
parametry

Jednotka Pračky
Vany,

sprchy,
umyvadla

Kuchyně
a myčky

teplota [°C] 9,3-10 5-8,6 6,3-7,4
Zákal [NTU] 14-296 20-370 -

Plovoucí látky [mg/l] 79–280 7–120 134–1
300

Tvrdost (CaCO3) [mg/l] - 18-52 -

BSK5 [mg/l] 48-682 19–200 669–756
CHSK [mg/l] 375 64–8 000 26–1 600

SO4
2- [mg/l] - 12,4 -

Cl [mg/l] 9,0-88 3,1-88 -

[…]


připojena hadice na odtah permeátu, vyčištěné provozní vody. Rovnoměrný odtah
vyčištěné vody čerpadlem do nádrže vyčištěné provozní vody zaručuje symetrické
rozmístění patron. Membrány jsou automaticky čištěny, ze zásobní nádrže proplachové
vody umístěné nad čerpadlem. Kromě čištění zpětným proplachem, je membrána
pravidelně oplachována vzduchem, aby se uvolnily vlákna z vkladů. Za tímto účelem je
membrána napojena na zdroj tlakového vzduchu, dmychadlo.

Patrona obsahuje dutá organická porézní vlákna s mikropóry (průměr vláken
menší než 1 mm). Vlákna jsou uložena v kazetě a tím ochráněny před mechanickým
poškozením. Základním principem čištění je filtrace. Membránová technologie je
schopná z vody odfiltrovat viry a bakterie. Membrány jsou doplněny o speciální přísady,
které zabraňují růstu mikroorganismů. Životnost modulu je 10 let. [26]

Obrázek 10 – Membránová patrona
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6.2.1.5 Dmychadlo
Dmychadlo dodává potřebný kyslík do bioreaktoru a zároveň je veden pod

membránovou stanici, kde průchodem kolem membrán čistí membrány od usazenin.
Každá patrona spotřebuje asi 30l vzduchu za minutu. [26]

Obrázek 31 - Dmychadlo

6.2.1.6 Plovákový spínač
V nádrži na provozní vodu umístím dva spínače s plováky, které slouží k hlídání

hladiny vody v nádrži a také k vyslání signálu k přijímacímu řídícímu zařízení. Řídící
zařízení nám hlásí naplnění nebo nenaplnění nádrže. Pokud je nádrž plná nebo prázdná,
dojde k sepnutí plováku a vyslání signálu řídící jednotce. [26]

Obrázek 32 – Plovákový spínač

6.2.1.7 Doplňovací jednotky
Jsou navrženy dvě doplňovací jednotky AS – RAINMASTER ECO. První doplňuje

dešťovou vodu do akumulační nádrže užitkové vody v případě, že je jí nedostatek. Druhá
doplňuje pitnou vodu do rozvodu užitkové vody v případě, že není dostatek přečištěné
nebo dešťové vody v akumulační nádrži.

Samonasávací membránové čerpadlo si přivádí přečištěnou užitkovou vodu
z nádrže k právě používaným spotřebičům. Je-li v akumulační nádrži nedostatek
přečištěné užitkové a dešťové vody - automaticky se přepne elektrický třícestný kulovitý
ventil na režim zásobování pitnou vodou. Sací potrubí z akumulační nádrže je pak
uzavřeno a voda pro použití je odebírána ze zásobní nádržky, umístěné přímo
v automatické jednotce RM. Zásobní nádržka je doplňována pitnou vodou přes plovoucí
ventil. Pokud se akumulační nádrž opět naplní užitkovou nebo dešťovou vodou, dojde
k přepnutí třícestného kulového ventilu na standardní režim doplňování užitkovou vodou.

Druhá doplňovací jednotka již funguje pouze jako dvoucestný kulový ventil. Je-li
v akumulační nádrži nedostatek užitkové vody, jednotka automaticky dopouští dešťovou
vodu přivedenou z akumulační nádrže dešťové vody. [26], [28]
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Obrázek 33 – Doplňovací jednotka

6.2.1.8 Řídící jednotka
Systém je plně automatizovaný a řídí jednotlivé stanice. Je propojen s doplňovací

jednotkou, dále je napojen na dmychadla a ovládá množství přiváděného vzduchu. Také
je napojen na plovákové spínače v nádrži pro provozní vodu a ovládá také čerpadla
v membránové jednotce pro sání a proplach. [26], [28]

Obrázek 32 – Řídící jednotka: 1 - skříň, 2 – LCD – display, 3 – Tlačítka řízení, 4 – Montážní sada, 5 – Redukce,
6 – Zdroj

6.2.1.9 Nádrž na dešťovou vodu
Je navržena nádrže AS-REWA ECO 8 EO/PB s objemem 8 m3. Nádrž je vybavena

plovoucím sacím filtrem na odběr vody, hladinovým snímačem a přepadem. Přebytečná
voda z přepadu je odvedena do vsakovacího zařízení. Nádrž je napojena na doplňovací
jednotku. [27]

Obrázek 35 - Nádrž AS-REWA ECO 8 EO/PB
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout zdravotně technickou instalaci a zpětné
využití odpadních vod pro daný objekt. V první části jsem provedla rešerši možností
nakládání s odpadními vodami. Potom jsem jednotlivé metody popsala, včetně zpětného
využití odpadních vod. Následně jsem vybrala vhodnou metodu pro daný objekt
a podrobně ji rozepsala. V druhé části jsem se zabývala konkrétním projektem ZTI pro
daný objekt. Zpracovala jsem výkresovou dokumentaci, všechny půdorysy vodovodního
i kanalizačního potrubí. Dále jsem zpracovala řezy svodných a odpadních potrubí a situaci
objektu. Dokumentace také obsahuje technickou zprávu ZTI a výpočty.

V průběhu práce jsem zjistila, že využitelnost systémů závisí na provozu objektu.
U administrativního objektu není produkce šedé vody dostačující na její využití a je nutné
provozní vodu doplňovat vodou jinou. Jako zdroj jsem se rozhodla využít vodu dešťovou,
abych dosáhla co nejekologičtějšího způsobu využití vody a nedocházelo ke zbytečnému
plýtvání vody pitné.

Návrh tak obsahuje rozdělení vnitřní kanalizace na kanalizaci černou a šedou,
rozdělení vodovodu s užitkovou a pitnou vodou, návrh domovní čističky na přečištění
šedých vod a akumulační nádrž na dešťovou vodu.
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