I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hospodaření s vodou v administrativní budově
Jméno autora: Šárka Žďánská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Zvolte položku.
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce se zabývá problematikou hospodaření s vodou v administrativní budově. V rámci bakalářské práce studentka zpracovala studii o možnostech využití šedých a dešťových vod v obecné rovině a i pro vlastní objekt. Práce je zpracována na velmi dobré odborné i technické úrovni.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno v plně širší, práce je rozšířena o problematiku hospodaření s vodou v administrativní budově. K práci nemám závažnější připomínky.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zpracovávala dvě části bakalářské práce : 1) Projektovou dokumentaci zdravotní techniky (vnitřního vodovodu a kanalizace) a dále 2) Rešerši na téma :“Hospodaření s vodou v administrativní budově“. K projektové dokumentaci mám následující drobné připomínky : 1) V rámci DN vodovodní přípojky není zohledněn průtok pro požární vodu. 2) Odpadní voda z kuchyňského dřezu je zahrnuta mezi šedou vodu, to by v některých případech způsobit problémy při čištění. Práci však hodnotím kladně a oceňuji možnosti řešení v zadané administrativní budově.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré odborné, technické i grafické úrovni. Z práce je vidět aktivní práce s literaturou i znalost výpočetních programů. Studentka je schopna řešit problematiku v širších souvislostech s využitím podkladů z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V této části nemám závažnější připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Z předložené práce je vidět aktivní přístup studentky při práci s literaturou i potřebnými výpočetními programy. V práci nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Tuto bakalářskou práci hodnotím kladně, práce nese již určité rysy profesní erudice a vykazuje projektovou zručnost, drobné nedostatky jsou způsobeny spíše menšími praktickými zkušenostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k obhajobě :

- 1) Jakým způsobem se počítá max. průtok pro požární vodovod a jakým způsobem může tato hodnota ovlivnit DN vodovodní přípojky ?
- 2) Jakým způsobem se vypočítá izolace na potrubí teplé vody, studené vody a cirkulace v rozvodech vnitřního vodovodu ? Jaké faktory ovlivní tloušťku izolace ?

Datum: 16.6.2023

Podpis: